



Tid: Den 16. november klokken 12:00-16:00
Sted: Store Sal, Lægeforeningen, Kristianiagade 12, 2100 Kbh. Ø.
Afbud: Jørgen Vestbo, Kjeld Hermansen, Bente Klarlund Pedersen.

1. Velkomst og Vidensrådet siden sidst v. Morten Grønbæk

Morten orienterede om Vidensrådets deltagelse i alliancen Drukfri Ungdom. Morten orienterede et pågående samarbejde med Lægeforeningen og TrygFonden om at lave en udviklingsplan for Vidensrådets økonomiske og organisatoriske bæredygtighed.

2. Nyt fra Sundhedsstyrelsen v. Niels Sandø

Niels Sandø orienterede om, at nikotin vil fylde noget i Sundhedsstyrelsens arbejde den kommende tid samt at der er nye anbefalinger om fysisk aktivitet på vej.

3. Nye rådsmedlemmer v. Morten Grønbæk

Den nuværende periode for medlemskab af Vidensrådet udløber ved årsskiftet og nye medlemmer skal udpeges til den kommende strategiperiode. Der udskiftes typisk 4-5 medlemmer ved en ny strategiperiode. Kjeld Hermansen, Kristian Overgaard, Jørgen Vestbo, Henriette Svarre Nielsen og Jørgen Vestbo stopper som medlemmer ved årsskiftet. Morten Grønbæk takkede dem alle for en kæmpe indsats og mange gode bidrag til Vidensrådets arbejde over årene.

Morten Grønbæk fortalte videre, at han går af som forperson og medlem af Vidensrådet pga. nyt job. Rådet tager afsked med Morten Grønbæk ved næste rådsmøde i februar.

En lang række institutter og forskningsinstitutioner har indstillet kandidater til Vidensrådet og forpersonerne i Vidensrådet Morten Grønbæk og Naja Hulvej Rod har udpeget medlemmer til tre ud af de fem ledige pladser: professor Kåre Christensen Institut for Sundhedstjenesteforskning, Syddansk Universitet, professor Tine Tjørnhøj-Thomsen, Statens Institut for Folkesundhed, Syddansk Universitet og professor Berit Heitmann Institut for Folkesundhedsvidenskab, Københavns Universitet.

I forbindelse med skift på forperson-posten opfordrede Morten Grønbæk rådsmedlemmer, der med interesse i at blive næstforperson eller forperson til at melde sig i løbet af de

kommende måneder. Udpegningen finder sted på rådsmødet i februar.

Morten Grønbæk fortsætter som forperson indtil næste rådsmøde d. 28. februar 2023 og peger på Naja Hulvej Rod som forperson og Janne Tolstrup som næstforperson. Begge bekræftede at indstille sig til hhv. forperson og næstforperson på det kommende møde for udpegning.

4. Vidensrådets rapport om nikotin v. Jørgen Vestbo

Jørgen Vestbo, der er forperson for arbejdsgruppen bag temarapporten "Nikotinbrug blandt børn og unge. Konsekvenser og forebyggelse", der blev lanceret 7/11, præsenterede rapportens hovedkonklusioner. Han viste desuden den explainerfilm om konsekvenserne af nikotinbrug på børn og unges hjerner, som arbejdsgruppen og sekretariatet har fået produceret som et led i formidlingen af rapportens konklusioner.

5. Giv dit bud på aktuelle emner i sundhedsdebatten til drøftelse v. alle

Siden sidste rådsmøde har Rådet fået bragt det fælles debatindlæg om forebyggelse – og mere specifikt strukturel forebyggelse – i Altinget:

https://www.altinget.dk/sundhed/artikel/vidensraad-for-forebyggelse-sygdomsforebyggelse-mindsker-baade-social-ulighed-og-preset-paa-sundhedsvaesenet?SNSubscribed=true&ref=newsletter&refid=altinget-dk-sundhed-525&utm_campaign=Altinget%20DK%20-%20Sundhed&utm_content=Altinget%20DK%20-%20Sundhed&utm_medium=e-mail&utm_source=nyhedsbrev

Der blev drøftet en række aktuelle emner. Der blev ikke vedtaget aktiviteter i rådet på den baggrund.

6. Oplæg om kvinde og reproduktive sygdomme v. Henriette Svarre Nielsen

Vi ved meget lidt om kvinders og reproduktive sygdom.

Efterfølgende diskussion med spørgsmål.

7. Godkendelse af Vidensrådets strategi og handlingsplan v. Katrine Finke

Strategidokumentet blev godkendt.

Den endelige strategitekst vil komme til at figurere på Rådets hjemmeside som en grafisk præsenteret fortælling til omverdenen og vil fungere som en intern vejviser til Rådets arbejde.

Dernæst drøftede rådet, hvordan vi sikrer, at rådets arbejde skaber forandringer i opfyldelsen af strategien.

8. Digitale medier og fysisk aktivitet v. Anders Grøntved

Efterfølgende diskussion med spørgsmål.

9. Orientering om igangværende aktiviteter v. Katrine Finke

Katrine Finke gav ordet videre til Zorana Andersen, der gav en status på udviklingen af et kort formidlingsformat i Vidensrådet, som testes af på emnet luftforurening. Rådet undersøger om det er muligt at udgive en rapport i kort format på baggrund af en ny WHO-rapport om luftforurening og sundhed. Efterfølgende spørgsmål fra salen.

10. Tak for i dag